

Số: 243 /KH-BTTTT

Hà Nội, ngày 26 tháng 01 năm 2018

BỘ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG
TRUNG TÂM THÔNG TIN

CÔNG VĂN ĐẾN

Số: 163

Ngày... tháng... năm 20...

KẾ HOẠCH

Triển khai xác định Chỉ số cải cách hành chính năm 2017 của các Cục và các đơn vị khối cơ quan Bộ

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Mục tiêu

- Xác định được Chỉ số cải cách hành chính (Chỉ số CCHC) năm 2017 của các Cục và các đơn vị khối cơ quan Bộ dựa trên các lĩnh vực, tiêu chí, tiêu chí thành phần đã được phê duyệt tại Quyết định số 2457/QĐ-BTTTT ngày 29/12/2017 của Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông ban hành Bộ chỉ số theo dõi, đánh giá CCHC của các Cục trực thuộc Bộ và Quyết định số 2455/QĐ-BTTTT ngày 29/12/2017 của Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông ban hành Chỉ số CCHC áp dụng đối với Khối cơ quan Bộ Thông tin và Truyền thông.

- Trong tháng 4/2018 công bố Chỉ số cải cách hành chính năm 2017 của các Cục và các đơn vị khối cơ quan Bộ.

2. Yêu cầu

- Thực hiện đầy đủ các nhiệm vụ thuộc trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị theo quy định tại Quyết định số 2457/QĐ-BTTTT ngày 29/12/2017 và Quyết định số 2455/QĐ-BTTTT ngày 29/12/2017.

- Tổ chức công tác tự đánh giá, chấm điểm của các Cục và các đơn vị khối cơ quan Bộ bảo đảm trung thực, khách quan, đúng quy định.

- Tổ chức điều tra xã hội học theo bộ câu hỏi điều tra xã hội học đối với từng nhóm đối tượng điều tra, khảo sát quy định tại Quyết định số 2457/QĐ-BTTTT ngày 29/12/2017 và Quyết định số 2455/QĐ-BTTTT ngày 29/12/2017 bảo đảm khách quan, phù hợp với điều kiện thực tế.

- Xác định được Chỉ số CCHC phản ánh thực chất, khách quan kết quả CCHC của các Cục và các đơn vị khối cơ quan Bộ năm 2017.

- Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của Lãnh đạo các cấp, cán bộ, công chức, viên chức Bộ Thông tin và Truyền thông đối với công tác CCHC.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI

1. Hướng dẫn triển khai kế hoạch xác định Chỉ số CCHC năm 2017 của các Cục và các đơn vị thuộc khối cơ quan Bộ

- Thời gian: Trong tháng 01 năm 2018.
- Đơn vị chủ trì: Vụ Tổ chức cán bộ.
- Đơn vị phối hợp: Vụ Pháp chế, Vụ Kế hoạch - Tài chính, Trung tâm Thông tin, Văn phòng Bộ, Thanh tra Bộ, Vụ Khoa học và Công nghệ.

2. Tổ chức tự đánh giá, chấm điểm của các Cục và các đơn vị khối cơ quan Bộ

- Thời gian: Gửi báo cáo tự đánh giá, chấm điểm về Vụ Tổ chức cán bộ trước ngày 28/02/2018.
- Đơn vị chủ trì: Các Cục và các đơn vị khối cơ quan Bộ.
- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan có liên quan.

3. Điều tra xã hội học

a) Đối tượng và số lượng mẫu điều tra

*** Điều tra xã hội học kết quả CCHC của các Cục trực thuộc Bộ**

- *Đối với mẫu phiếu điều tra toàn diện (bao gồm 7 lĩnh vực của CCHC):*
 - + Lãnh đạo Bộ: 06 phiếu
 - + Thành viên Ban chỉ đạo và Tổ giúp việc Ban chỉ đạo CCHC của Bộ Thông tin và Truyền thông: 36 phiếu.
 - + Thư ký Lãnh đạo Bộ: 06 phiếu.
 - + Đại diện Lãnh đạo và Chuyên viên Văn phòng Bộ: 05 phiếu.
- *Đối với mẫu phiếu điều tra chuyên đề (mỗi lĩnh vực của CCHC là 01 chuyên đề)*
 - + Đại diện Lãnh đạo và chuyên viên Vụ Kế hoạch - Tài chính, Trung tâm Thông tin, Vụ Pháp chế, Văn phòng Bộ: 05 phiếu/đơn vị x 4 đơn vị = 20 phiếu
 - + Đại diện Lãnh đạo và Chuyên viên Vụ Tổ chức cán bộ: 03 chuyên đề x 03 phiếu/chuyên đề = 09 phiếu.

- *Tổng số mẫu điều tra: 82 phiếu.*

*** Điều tra xã hội học kết quả CCHC của các đơn vị khối cơ quan Bộ**

Số lượng mẫu phiếu điều tra cụ thể như sau:

- + Lãnh đạo Bộ: 06 phiếu
- + Thành viên Ban chỉ đạo và Tổ giúp việc Ban chỉ đạo CCHC của Bộ Thông tin và Truyền thông: 36 phiếu.
- + Thư ký Lãnh đạo Bộ: 06 phiếu.
- + Đại diện Lãnh đạo và Chuyên viên các cơ quan đơn vị thuộc Bộ: 38 phiếu (bao gồm Vụ CNTT, Vụ HTQT, Vụ Bưu chính, Vụ QLDN và 15 đơn vị sự nghiệp trực thuộc Bộ).

Tổng số mẫu điều tra: 86 phiếu.

b) Thời gian điều tra xã hội học: Tháng 02/2018.

c) Đơn vị chủ trì: Vụ Tổ chức cán bộ.

e) Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.

4. Tổng hợp, xử lý số liệu để xác định Chỉ số cải cách hành chính

- Thời gian: Tháng 3/2018.

- Đơn vị chủ trì: Vụ Tổ chức cán bộ.

- Đơn vị phối hợp: Tổ Thư ký giúp việc Hội đồng Thẩm định; Vụ Pháp chế, Vụ Kế hoạch - Tài chính, Vụ Khoa học và Công nghệ, Văn phòng Bộ; Trung tâm Thông tin.

5. Hội đồng thẩm định kết quả xác định Chỉ số cải cách hành chính của các Cục và các đơn vị khối cơ quan Bộ

- Thời gian: Tháng 3/2018.

- Đơn vị chủ trì: Vụ Tổ chức cán bộ.

- Đơn vị phối hợp: Hội đồng thẩm định; các cơ quan, đơn vị có liên quan.

6. Tổng hợp, xây dựng báo cáo kết quả Chỉ số cải cách hành chính năm 2017 của các Cục và các đơn vị khối cơ quan Bộ

- Thời gian: Tháng 4/2018;

- Đơn vị chủ trì: Vụ Tổ chức cán bộ;

- Đơn vị phối hợp: Tổ Thư ký giúp việc Hội đồng thẩm định; Vụ Pháp chế, Vụ Kế hoạch - Tài chính, Vụ Khoa học và Công nghệ, Văn phòng Bộ, Trung tâm Thông tin.

7. Công bố Chỉ số cải cách hành chính

- Thời gian: Tháng 4/2018.

- Đơn vị chủ trì: Vụ Tổ chức cán bộ.

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Vụ Tổ chức cán bộ:

- Chủ trì, phối hợp với Vụ Kế hoạch - Tài chính lập dự toán kinh phí triển khai xác định Chỉ số CCHC của các Cục và các đơn vị khối cơ quan Bộ.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan hướng dẫn các Cục và các đơn vị khối cơ quan Bộ triển khai Kế hoạch xác định Chỉ số CCHC năm 2017.

- Theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị triển khai Kế hoạch xác định Chỉ số CCHC năm 2017 của các Cục và các cơ quan đơn vị khối cơ quan Bộ.

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan triển khai công tác điều tra xã hội học; tổng hợp, xử lý số liệu kết quả điều tra xã hội học phục vụ xác định Chỉ số CCHC năm 2017 của các Cục và các đơn vị khối cơ quan Bộ.

- Tính toán, xác định Chỉ số CCHC năm 2017 của các Cục, các đơn vị khối cơ quan Bộ và xây dựng báo cáo tổng hợp.

- Tổ chức các cuộc họp Hội đồng thẩm định và Tổ Thư ký giúp việc Hội đồng thẩm định.

- Trình Bộ trưởng phê duyệt kết quả xác định Chỉ số CCHC năm 2017 của các Cục và các đơn vị khối cơ quan Bộ.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức công bố Chỉ số CCHC năm 2017 của các Cục và các đơn vị khối cơ quan Bộ.

2. Các Cục và các đơn vị khối cơ quan Bộ

- Triển khai tự đánh giá, chấm điểm kết quả CCHC của các đơn vị theo các lĩnh vực, tiêu chí, tiêu chí thành phần đã được phê duyệt tại Quyết định số 2457/QĐ-BTTTT ngày 29/12/2017 và Quyết định số 2455/QĐ-BTTTT ngày 29/12/2017 của Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông và theo hướng dẫn của Vụ Tổ chức cán bộ.

- Tổng hợp số liệu, xây dựng báo cáo kết quả tự đánh giá, chấm điểm xác định Chỉ số CCHC của đơn vị gửi Vụ Tổ chức cán bộ theo quy định.

- Phối hợp với Vụ Tổ chức cán bộ trong việc tổ chức điều tra xã hội học để xác định Chỉ số CCHC của các đơn vị.

3. Vụ Kế hoạch - Tài chính:

Phối hợp với Vụ Tổ chức cán bộ, Văn phòng Bộ bố trí kinh phí triển khai Kế hoạch xác định Chỉ số CCHC năm 2017 của các Cục và các đơn vị khối cơ quan Bộ.

4. Văn phòng Bộ:

Chuẩn bị các điều kiện cần thiết theo chức năng của đơn vị, phối hợp với Vụ Tổ chức cán bộ thực hiện các nhiệm vụ trong kế hoạch triển khai xác định Chỉ số CCHC và công bố Chỉ số CCHC năm 2017.

6. Trung tâm Thông tin và các cơ quan báo chí thuộc Bộ:

Phối hợp với Vụ Tổ chức cán bộ trong việc thông tin, tuyên truyền về hoạt động đánh giá, chấm điểm kết quả cải cách hành chính và kết quả xác định Chỉ số cải cách hành chính năm 2017 của các Cục và các đơn vị khối cơ quan Bộ. *es*

Nơi nhận:

- Bộ trưởng (để b/c);
- Các Vụ, Cục, Văn phòng, Thanh tra;
- Trung tâm Thông tin;
- Các cơ quan báo chí thuộc Bộ;
- Lưu: VT, TCCB (30b).

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

[Handwritten signature]
Nguyễn Minh Hồng